
【月契約】 令和6年11月分　学校給食で使用する食品の原材料一覧
令和6年10月3日現在

食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

わんたんの皮 ○ 小麦粉、小麦たん白、食塩

スパゲッティ ○ デュラム小麦のセモリナ

生パン粉 ○ ○
小麦粉、還元水あめ、ショートニング、イースト、食塩、ブドウ糖、大
豆粉末、ｐＨ調整剤、イーストフード（Ｖ.Ｃ含有）

板こんにゃく こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム

糸こんにゃく こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム

三角こんにゃく こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム

しらたき こんにゃく粉、水酸化カルシウム

押し豆腐 ○ 大豆、凝固剤、消泡剤

豆腐 ○ 大豆、凝固剤、消泡剤

えだまめ ○ えだまめ、食塩

トマト缶詰ホール ○ トマト、トマトジュース、食塩、クエン酸

はくさいキムチ 白菜、鰹節エキス、ぶどう糖果糖液糖、食塩、昆布エキス、パプリカ、
一味唐辛子、にんにく

りんごジャム ○ 糖類（水飴、砂糖）、りんご、酸味料（クエン酸）

なめこ水煮 なめこ、食塩／ｐＨ調整剤、酸化防止剤（ビタミンＣ）

かつおふりかけ ○ ○ ○

白ごま、かつお削節、砂糖、小麦胚芽、でん粉、乳清Ｃa、食塩、しょ
うゆ、ひじき粉末、のり、乳糖、かつお粉末、発酵調味料、酵母エキ
ス、デキストリン、食品添加物（グルコン酸亜鉛、ピロリン酸鉄、着色
料（クチナシ））

生わかめ わかめ、ｐＨ調整剤

もみじ型かまぼこ ○
魚肉、うらごし人参、加工澱粉、馬鈴薯澱粉、砂糖、発酵調味料、食
塩、加工油脂

ツナフレーク ○ きはだまぐろ、ひまわり油、食塩、水

さつま揚げ ○
魚肉（イトヨリ、スケソウ、エソ）、でん粉、砂糖、食塩、ぶどう糖、
水、揚げ油（菜種）

粉チーズ ○ ナチュラルチーズ、脱脂粉乳、食塩、セルロース、香料製剤

調理用バター ○ 生乳、食塩

クラス付ソース ○ ○
醸造酢、野菜・果実（トマト、プルーン、たまねぎ、にんじん）、砂糖
類（ぶどう糖果糖液糖、砂糖）、食塩、澱粉、酵母エキス、たん白加水
分解物、香辛料、水

デミグラスソース ○ ○
ブラウンルウ（小麦粉、ラード）、トマトペースト、ソテードオニオ
ン、チキンエキス、にんじん、砂糖、酵母エキス、でん粉、食塩、香辛
料、水

粉辛子 からし、ウコン

テンメンジャン 味噌（香煎（大麦））、砂糖、植物油脂、醤油

春巻 ○ ○

＜具＞
キャベツ、たまねぎ、人参、豚脂、春雨、大豆蛋白、醤油、馬鈴薯澱
粉、食塩、砂糖、ぶどう糖、なたね油、チキンエキス調味料、にら、干
し椎茸、こしょう、にんにく、水
＜皮＞
小麦粉、食塩、水

＊原材料一覧は、メーカーから提出された資料に基づいて作成しています。

＊原材料が素材（一種類）のみの食品は記載していません。

＊文部科学省「学校給食における食物アレルギー対応指針」に基づいて表記しています。



食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

カクテルゼリー ○ ○

〈りんごゼリー〉
砂糖・ぶどう糖果糖液糖、りんご果汁、砂糖、デキストリン、水溶性食
物繊維、寒天、水、使用添加物（乳酸Ｃa、ゲル化剤（増粘多糖類）、
ビタミンＣ、香料、クチナシ黄色素、クエン酸鉄Ｎa、クチナシ青色
素、着色料（ビタミンＢ２））
〈ぶどうゼリー〉
ぶどう果汁、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、砂糖、デキストリン、水溶性食
物繊維、寒天、水、使用添加物（乳酸Ｃa、ゲル化剤（増粘多糖類）、
酸味料、ビタミンＣ、紅麴色素、香料、クエン酸鉄Ｎa、クチナシ青色
素）
〈ピーチゼリー〉
もも果汁、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、砂糖、デキストリン、水溶性食物
繊維、寒天、水、使用添加物（乳酸Ｃa、ゲル化剤（増粘多糖類）、酸
味料、クチナシ赤色素、クエン酸鉄Ｎa、紅麴色素、香料）
〈豆乳ゼリー〉
砂糖・ぶどう糖果糖液糖、豆乳、砂糖、デキストリン、水溶性食物繊
維、寒天、水、使用添加物（ゲル化剤（増粘多糖類）、ピロリン酸第二
鉄、香料）

たらフライ ○ ○
スケトウダラ
【衣】
パン粉、小麦粉、食塩、増粘多糖類、水

プレーンオムレツ ○ 鶏卵、砂糖、大豆油、食塩、醸造酢、加工デンプン、酸味料、水

しゅうまい ○

豚肉、たまねぎ、パン粉（小麦粉、ぶどう糖（コンスターチ、ばれい
しょでん粉、甘藷でん粉）、イースト、ショートニング、食用植物油脂
（パーム、なたね）、食塩、水）、でん粉（ばれいしょ）、しょうが
ペースト、調味料（砂糖、食塩、酵母エキス、ポークエキス、香辛
料）、皮（小麦粉、還元水あめ、水）

バラベーコン 豚ばら肉、砂糖、食塩、デキストリン、酵母エキス

ウインナー 豚肉、豚脂、氷、澱粉、食塩、砂糖、還元麦芽糖粉末他（還元麦芽水
飴、デキストリン）、トランスグルタミナーゼ

チーズパン ○ ○
小麦粉、粉末チーズ、ショートニング、砂糖、イースト、脱脂粉乳、食
塩、イーストフード

赤飯 うるち米、もち米、あずき

豚肉とごぼうのご飯 うるち米、ごま油、豚肩肉こま、ごぼうささがき、人参千切り、干しシ
イタケ刻み、三温糖、しょうゆ、酒

ターメリックライス うるち米、ターメリックパウダー、オリーブ油、食塩

はっ酵乳125ml
(ジョア・ストロベリー)

○ ○ ○
脱脂粉乳、いちご果汁、砂糖、リン酸Ｃa、香料、安定剤（スクシノグ
リカン）、野菜色素（赤だいこん）、ビタミンＤ

りんごゼリー ○
りんご果汁、グラニュー糖、ポリデキストロース、水あめ、ぶどう糖果
糖液糖、ゲル化剤（増粘多糖類）、乳酸カルシウム、ビタミンＣ、香料
（リンゴフレーバー）、クエン酸第一鉄Ｎa、酸味料、ビタミンＤ、水

いちごタルト ○ ○ ○ ○ ○

＜タルト生地＞
小麦粉、マーガリン、砂糖、液全卵、食塩、使用添加物（卵殻Ｃa、香
料）
＜カスタードクリーム＞
フラワーペースト（卵・乳）、乳又は乳製品を主要原料とする食品
（卵・乳・大豆）、加糖れん乳、水、使用添加物（増粘剤（加工デンプ
ン、ローカストビーンガム）、グリシン、香料（卵・乳・大豆）、ポリ
リン酸Ｎa、カロチノイド色素）
＜いちごジャム＞
いちご、いちごシロップ（砂糖、いちご濃縮果汁）、砂糖・ぶどう糖果
糖液糖、砂糖、ぶどう糖、水、使用添加物（ゲル化剤（増粘多糖類）、
酸味料、ビタミンＣ、香料）


